1. *Sed quum videret se perurgere* [sub horam mortis.] Verus editio cum Palatino: *sub hora mortis*, quod est usitatus. sic apud Cyprianum: *sub idu mortis*, hoc est sub momento & puncto moriendi. *Salmas.*

2. *Quanvis aliqui urnulam auream tantùm fuisse dicant.* Certum hoc, si quid in historia certum. nam cur Dionis qui vidisse potuit, imò ut senator, debuit, fidem non habeamus? ille sic narrat: corpus Severi, inibi fuisse incensum, ibi erat mortuus, filii pyram accendentibus: post ossilegium reliquias in urnam fuisse coniectas, quæ esset è marmore porphyrite: ita Romam advectas, & monumento Antoninorum esse illatas. *Casaub.*

3. *Eandemque Antoninorum sepulcro illatam.* Jam diximus ex Dione, *ἐστὶ τὸ Ἀντωνίων ἀπετάθη*. Spartianus in Geta: *illatus est majorum sepulcro, hoc est, Severi; quod est in Appia via evanibus ad portam dextrum specie Septizonii exstructum, quod sibi illi prius ornaverat, ut cousteret sibi Spartianus, necessario dicendum, & Antoninorum sepulcrum & Severi Septizonium ejusdem mausolei partes fuisse: quod Herodia-*

nus communi & generali appellatione Monumenta imperatoria nominavit. *Idem.*

4. *Quum Septimius Pertinax Severus.* Cum Septimius illic ubi vita functus est. Reliqua nomina absunt veteri libro. quorsum enim attinuit nomen Pertinacis ponere, quod Severus usque ad finem non retinuit? sed ut sponte assumpserat, sponte deposuit, & sic postea appellari voluit, propter omen nominis, ut supra ostendimus. sic in Nigro, *Septimium* tantum vocat, *Severum*. *Salmasius.*

5. *Quum Septizonium faceret.* Septizonium pro Septizonium, heic scriptum exhibent veteres. & ita etiã reperit scriptum in scriptis Eusebii Codicibus Illustris Scaliger. Vide ipsum in animadversionibus Bulebianis. *Idem.*

6. *Nisi absente eo.* Pro, nisi absente se. *Idem.*

7. *Per Præfectum Urbis medium simulacrum ejus esse locatum.* Semel enim dedicatum simulacrum religio erat movere: quare mutari forma hujus edificii non potuit: eum manente simulacro eodem loci, manere & forma ædis eadem necessario deberet. *Casaub.*

est regium atrium, ab ea parte facere voluisse perhibetur: quod etiam post Alexander quum vellet facere, ab aruspibus dicitur esse prohibitus, quum hoc sciscitatus non litasset.

1. *Quum hoc sciscitatus non litasset.] Cum hoc sciscitans non litasset. Salmaf.*

ÆLII SPARTIANI  
PESCENNIUS NIGER,  
AD  
DIOCLETIANUM AUG.

**R**ARUM atque difficile est ut quos tyrannos aliorum victoria fecerit, bene mittantur in literas: atque ideo vix omnia de his plenè in monumentis atque annalibus habentur. Primum enim quæ magna sunt, in eorum honorem ab scriptoribus depravantur, deinde alia supprimuntur: postremo non magna diligentia in eorum genere ac vita requiritur, quum satis sit audaciam eorum & bellum in quo victi fuerint, ac poenam, proferre. PESCENNIUS ergo NIGER, ut alii tradunt, modicis parentibus; ut alii, nobilibus fuisse dicitur,

patre

1. **ÆLII SPARTIANI.]** Non habest suspicio, & hanc Nigri, & eam quæ sequitur Albinus vitam, ab eodem auctore scripam. illa tamen Capitolino, hæc constanter in omnibus libris Spartiano tribuitur. *Cassaub.*

2. *Quos tyrannos aliorum victoria fecerit.]* Nam semper in hujusmodi bellis ducum Romanorum, is princeps legitimus habitus, qui aliorum victor extitisset: & ut eleganter ait Spartianus, non sua facta istos, sed aliena victoria efficiebat tyrannos. Procopius verissime: Πάντε πρῶτος πέρυκειν ἀπὸ τοῦ ἀνδρῶπιος ἐν τῷ καίῳ ἐφ' οὗ ἀνομιάζει. *Idem.*

3. *Primum enim quæ magna, &c.]* Distinguendum fuit, Primum enim quæ magna sunt in eorum honorem, ab scriptori-

bus depravantur. *Idem.*

*Primum enim quæ magna sunt, in eorum honorem.]* Legamus: Primum enim quæ magna sunt, in eorum honorem ab scriptoribus depravantur, alia supprimuntur. quod indubitate verum. Nam quæ magna sunt in vita tyrannorum, in eorum horrorem depravantur, & supprimuntur. in horrorem, hoc est *σχεδόν*. horrere aliquem, *σχεδόν*. *Horvidus;* *σχεδόν*, odio & fastidio dignus. in odium igitur Tyrannorum supprimuntur eorum præclara facta, & quæ magna sunt depravantur. atque hic est hujus loci sensus & lectio. *Salmaf.*

4. *Quæ magna sunt, in eorum honorem ab scriptoribus depravantur.]* Quid mirum, idem fieri solet à Senatu. Dio Cassius lib. XLVIII. *Grut.*

pulares quòd Pertinacem milites occidissent, & illum imperatorem adversa populi voluntate appellassent. Denique ingentes ob hoc seditiones fuerunt. Ad occidendum autem Nigrum, primipilarem Julianus miserat, stultè ad eum qui haberet exercitus, & se tueri posset: perinde quasi quilibet imperator <sup>1</sup> à primipilario posset occidi. Eadem autem dementia etiam Severo jam principi Julianus successorem miserat. Denique etiam Aquilium centurionem, notum cædibus ducum miserat, quasi imperator tantus à centurione posset occidi. Par denique infania fuit quòd <sup>2</sup> cum Severo ex interdicto de imperio egisse fertur, <sup>3</sup> ut jure videretur ad principatum pervenisse. Et de Pescennio Nigro judicium populi ex eo apparuit, <sup>4</sup> quòd quum ludos Circenses Julianus Romæ daret, <sup>5</sup> & indiscretè subsellia Circi maximi repleta essent, ingentique injuria populus affectus esset, per omnes unò consensu Pescennius Niger ad tutelam urbis est expetitus, odio (ut diximus) Juliani & amore occisi Pertinacis: <sup>6</sup> cui quidem Julianus dixisse fertur, *Nec sibi neque Pescennio longum imperium deberi,*

1. *A primipilario posset occidi.*] Primipilarius heic, ut in vita Juliani. tribus tamen abhinc verbis *primipilarem* vocavit. *Idem.*

2. *Cum Severo ex interdicto de imperio egisse fertur.*] Ordinarii juris apud Romanos remedia erant duo, Actiones, & Interdicta. Julianus imperii possessionem voluit tueri ex interdicto Vti possidetis. De interdictis doctè Jacobus Cujacius Observationum libro v. capite xvii. *Casub.*

3. *Ut jure videretur ad imperium pervenisse.*] Longe melius, in Palatino: *Ut jure videretur imperium pervenisse.* Quod elegantissime dictum. ex interdicto de imperio agebat Julianus cum Severo, & suam meliorem conditionem dicebat, quasi qui prior occupasset. nam *pervenire imperium* dicitur qui prior ad imperium venit. Sic dixit Vojsicus in Floriano, *convivia pervenire,*

hoc est ad convivia venire temporius, & ea celebrare non hora omnibus consueta, ut solebant luxuriosi homines. *Salmaf.*

4. *Quod cum ludos circenses Julianus Roma daret, &c.*] Sic eandem rem narrat in Juliano: *Inde ad circense spectaculum itum est:* pro ad ludos circenses spectandos itum est; non pro loco ubi eduntur Circensia spectacula. *Idem.*

5. *Et indiscrete subsellia circi maximi repleta essent.*] *Idem* in Juliano: *Sed occupatis indifferenter omnium subselliis.* *Idem.*

6. *Cui quidem Iulianus dixisse fertur.*] *Scribe, cum quidem. ὅτε ἔειπ.* sic sæpe. *Casub.*

*Cui quidem.*] Reponendum ex Palatino: *cum quidem.* *Salmaf.*

*Cum quidem Julianus dixisse fertur, &c.*] Sic etiam Pal. noster, non ut vulgè *cui quidem.* *Grut.*

berī, sed Severo qui magis esset <sup>1</sup> odio habendus à senatoribus, militibus, provincialibus, popularibus : quod probavit rei eventus. Et Pescennius quidem Severo eo tempore quo Lugdunensem provinciam regebat, amicissimus fuit: nam ipse missus erat ad comprehendendos desertores qui innumerī Gallias tunc vexabant. In quo officio quòd se honestè gessit, <sup>2</sup> jucundissimum fuit Severo, ita ut de eò <sup>3</sup> ad Commodum Septimius referret, afferens necessarium reip. virum. Et re vera in re militari vehemens fuit. <sup>4</sup> Nunquam sub eo miles provinciali lignum, oleum, operam extorsit. ipse à milite nihil accepit: quum tribunatus ageret, nihil accipi passus est. <sup>5</sup> Nam & imperator <sup>6</sup> tribunos duos quos constitit <sup>7</sup> stellaturas accepisse, lapidibus obrui ab auxiliariis

1. Odio habendus à senatoribus, militibus, provincialibus, popularibus.] Per hos universum imperium Romanum intelligebant. Senatores & populares, hoc est senatus & populus Romæ duntaxat. provinciales omnes extra Romam populos. Tum per senatores, proceres & nobilitatem intelligebant; per populares vero, infimam & minutam plebem. Salmas.

2. Jucundissimum fuit Severo.] Omni no velim scribi: Jucundissimus fuit Severo. De Pescennio enim sermo, quem ait jucundissimum ideo Severo fuisse quod honeste se gessisset in officio sibi mandato. Idem.

3. Ad Commodum Septimius referret.] Sic supra in Severo, Septimium dixit: Quum Septimius illic ubi vita functus est, esset incensus. Idem.

4. Nunquam sub eo miles provinciali lignum, &c.] Malim, provinciali sal, lignum, &c. Vopiscus in Aureliano: Oleum, sal, lignum nemo exigat: annona sua contentus sit. Casaub.

5. Nam & imperator tribunos duos.] Scribe: Nam & imperator jam tribunos duos, quos constitit stellaturas accepisse, lapidibus obrui jussit. Salmas.

6. Tribunos duos, quos constitit stellaturas accepisse.] Non à provincialibus,

sed à militibus exigebant tribuni stellaturas. Lampridius in Alexandro: Annonam militum diligenter inspexit: tribunos qui per stellaturas aliquid tulissent, capitali poena afficit. Ex lege tricesima Codicis Theod. De erogatione militaris annonæ, & lege xiii. Cod. Justin. eodem titulo, constat, solitos tribunos in exercitus sui transitu emolumentum aliquid facere per occasionem erogationis annonæ, quod cum ad eò improbarint Pescennius & Alexander Severus, ut stellaturas exigentes tribunos capitali poena affecerint; posteriores ramen imperatores non tulerunt solum, sed palam etiam probarunt. Casaub.

7. Stellaturas accepisse.] Quæ sivere, & frustra quidem, viri docti quid essent stellaturæ, & unde illis nomen. Sciendum igitur stellaturam & stellionaturam vel stellionatum, idem omnino esse. stellionatus exponitur in veteribus Glossis ἐπιθεσις & πωνεργία. impostura, stellionatus. ἐπιθεσις, stellionator, impostor. imposturæ igitur stellionaturæ sunt, sed & stellaturæ. & stellator & stellionator idem. improbos etiam & impostores versutosque homines & versatiles, quos ποικίλους & ποικιλοτροπῆς Græci vocant, stelliones Latini vocarunt & stellionatores. Nam

liaribus jussit. Extat epistola Severi<sup>1</sup> quam scribit<sup>2</sup> ad Rogonium Celsum Gallias regentem: *Miserum est ut imitari ejus disciplinam militarem non possimus, quem bello vicimus. Milites tui vagantur, tribuni medio die lavant, pro tricliniis popinas habent, pro cubiculis, meritoria: saltant, bibunt, cantant, & mensuris conviviorum vacant quum sine mensura potent.*<sup>6</sup> *Hac si ulla vena paternæ disciplinæ in nobis viveret, fierent?*<sup>7</sup> *Emenda igitur*

stellio est *πρωτόπυ* & *ἐπιθέτης*, ab illis maculis quibus tanquam stellis variatus est stellio. Ovidius:

— apiumque coloris

Nomen habet variis stellatus corpora guttis.

Ab illa inquam varietate & stellatura homines impostores & versuti, *stellatores* dicti & *stellionatores*, quos Homerus *πρωτόπυ* vocavit. & nota est in pisce qui *πρωτόπυ* dicitur, varietas maculosa qua tergum ejus stellatum est. Aldelmus egregius auceps antiquarum vocum, *stellas* pro imposturis posuit, unde verbum *stellare*: quod est stellis variare, & variegare, atque inde *stellatura*. & per *stellaturas* accipere, hoc est per fraudes & imposturas, & *πρωτόπυ*. & fortassean heic melius legatur, per *stellaturas* accepisse quam *stellaturas*, ut in Alexandro Severo per *stellaturas* ferre. solebant autem tribuni militibus com meatum dare, aut muneris vacationem, accepta ab iisdem pecunia de eorum stipendiis. *stellaturam* hoc dicebant, & per *stellaturam* accipere, ut Justinianus in eadem rc per fraudem. Salmaf.

1. *Quam scribit ad Rogonium Celsum.*] Vet. ed. ad Rogonium Celsum. rectè. Idem.

2. *Ad Rogonium Celsum.*] Ita expresserat Palatinus, & præferendum profecto illi hæctenus recepto *Rogonio*. videantur modo Inscriptiones nostræ paginâ CCCCLXII. 1. *Grut.*

3. *Pro cubiculis meritoria.*] Vopiscus in Tacito, *Meritoria* intra urbem stare vetuit. Ubi de hac voce non nihil. Casaub.

4. *Saltant, bibunt, cantant.*] Palatinus legit: *saltant, vivunt, cantant.* aliquod

aliud verbum excogitandum est quod pro illo *vivent* supponamus. nam *bibunt*, non convenit. divinent acutiores. Salmaf.

5. *Et mensuris conviviorum vacant.*] Ambrosius sermone sexto, de margaritis: *Unum scio; quid si quis illa die honoratus aut dives ob natalem filii sui ad decimum usque miliarium ad prandium rogavisset, propter accuratas epulas, & inæquales mensuras absque dubio vos ituros fuisset.* Casaub.

*Et mensuris conviviorum vacant cum sine mensura potent.*] Palat. *Et mensuras conviviorum vocat cum hoc sine mensura potare.* Ex quo scribimus: *Et mensuras conviviorum vocant hoc, sine mensura potare.* Et hoc, inquit, vocant mensuras conviviorum, sine mensura potare. mensuræ autem conviviorum sunt pocula & calices qui ebibuntur, triunces, & septunces & ejusmodi mensuræ: ut Græcis *μέτρος*. Salmaf.

6. *Hac si ulla vena paternæ disciplinæ in nobis viveret?*] Persius:

*Hac fierent, si testiculi vena ulla paterni Viveret in nobis?*

Casaub.

7. *Emenda militem: quem quamdiu timueris, &c.*] Hæc verba efficiunt sententiam mihi suspectam. aliter membranæ & veteres editiones: *Emenda militem quem quamdiu timueris, tandiu timebis.* Primo aspectu videtur sensu carere. Optima tamen lectio, quæ & optimum habet sensum: *Quamdiu, inquit, militem timueris, tandiu timebis, non militem, sed omnia. hoc est, semper in metu eris. non enim ille audeat militibus fidere, aut quicquam iis credere qui*